Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA-SE AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL DE GUARAPARI, POR MEIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO E REPARO NA

PONTE SOBRE O RIO UNA, NESTE MUNICÍPIO.

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda de moradores,

comerciantes e demais usuários que utilizam diariamente a ponte sobre o Rio Una, importante

via de ligação na região.

Conforme se verifica pelas imagens, a estrutura de proteção lateral (guarda-

corpo) encontra-se danificada e inclinada, oferecendo risco à segurança de pedestres, ciclistas e

condutores de veículos que transitam pelo local. A situação compromete a segurança da via,

podendo ocasionar acidentes.

Ressalta-se que a ponte é um ponto estratégico para a mobilidade urbana do

município, sendo fundamental para o deslocamento da população e para o acesso a áreas

residenciais e comerciais.

Dessa forma, é imprescindível a realização de reparos estruturais, alinhamento

e reforço do guarda-corpo, bem como a verificação das demais condições estruturais da ponte,

a fim de garantir segurança e tranquilidade aos usuários.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 04 de março de 2026.

MARCELO ROSA

VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2026-03-04T14:58:30-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-03-05T08:10:11-0300